
Håndtering af slagtekvier i Prognose, foderbudget og Produktionsbudget 

Det er nu muligt at håndtere slagtekvier i prognosen. Nedenstående er en forklaring til hvordan slagtekvierne 
håndteres i prognosen, foderbudgettet og produktionsbudgettet. 
 
Prognose 
Kvier, der er markeret som “slagtekvier” (kødkvægkrydsninger, tyrkvier mv.) i Kvægdatabasen, bliver nu 
afhængig af alder automatisk slagtet eller solgt til levebrug i prognosen. Antal fødte kødkvægskalve i prog-
noseperioden beregnes ud fra andel kødkvægssæd for køer hhv. kvier, anvendt inseminerings- og drægtig-
hedsprocent for køer hhv. kvier. Disse kalve vil i prognosefremskrivningen enten blive solgt som kalve til 
levebrug eller blive slagtet. 
 
På fanen “Beregningsgrundlag, køer” angives evt. andel kød-
kvægsæd til køerne. Og på fanen “Beregningsgrundlag, kvier” 
angives evt. andel kødkvægsæd til kvierne.  
 
På “Beregningsgrundlag, kvier” skal der også angives, hvad 
de fødte krydsningskvier skal anvendes til:  
 

Salg levebrug 
Standard sælges kødkvægskrydsningskvierne ved 21 dage. 
”Slagtekvier” (herunder kødkvægskrydsninger) i prognoseud-
trækket fra Kvægdatabasen, der er under den angivne alder 
+ 14 dage ved prognosens start, sælges også til levebrug.  
 
For at opnå det beskrevne skal fanen “Beregningsgrundlag, 
kvier” se således ud 
 

 
 
Alderen ved slagtning bruges i fremskrivningen til at slagte ”kode 60” kvier og til at slagte slagtekvier, der har 
overskredet alderen til salg levebrug. 
 

Slagtning 
Hvis alle slagtekvier (fra Kvægdatabasen) og fødte krydsningskalve i prognoseperioden opfedes på bedriften 
og slagtes, skal fanen “Beregningsgrundlag, kvier” se således ud 
 

 
 
Standard er alder til slagtning 15,5 mdr., jf. ny slagtepræmie for kvier pr. 1. januar 2015. 
 
  

I Kvægdatabasen bliver en kvie automatisk 
markeret som ”slagtekvie”, når følgende er 
opfyldt: 

- Kalven er en kviekalv 

- Kalvens far er af kødkvægrace  

- Besætningen er mælkeleverende 
Tyrkvier sættes standard til slagtekvier ved 
indberetning af kælvning.  

 
Hvis der skal sættes slagtekvie-markering 
på andre dyr, eller evt. fjerne den fra dem, 
der har fået markeringen automatisk, kan 
det ske på kokortet. 
 

http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm


Hvordan prognosen bruger dataudtræk fra Kvægdatabsen og hvordan fremskrivningen sker, kan ses i tabel 
 

Kilde Specifikation Procedure i Prognose 

1. Dataudtræk Kvier med indberettet kode 60 (ønskes 
udsat) 

Slagtes altid 

2. Dataudtræk Kvier med forv. kælvedato tidligere end 30 
dage før prognosestart (forventes ikke 
længere at kælve) 

Slagtes altid 

3. Dataudtræk Kvier med markering som ”slagtekvie” Slagtes eller sælges til levebrug, jf. 
beskrivelse 

4. Prognosegrundlag ”Startværdi” for andel kødkvægsæd til 
køer hhv. kvier > 0 
 

Andel af forventede kælvninger 
(drægtige dyr) ved prognosestart får 
påsat markering for, at der er an-
vendt kødkvægsæd.  
Dvs. der fødes krydsningskalve fra 
prognosestart. 
 
Køer/kvier, der er drægtige efter 
kønssorteret sæd, indgår ikke i be-
regningen.  

5. Prognosegrundlag ”Startværdi” for andel kødkvægsæd til 
køer hhv. kvier = 0. 
I ”prognoseperioden” er andel > 0 

Andel af forventede kælvninger, der 
beregnes i prognoseperioden får 
påsat markering for, at der er an-
vendt kødkvægsæd. 
Dvs. der fødes først krydsningskal-
ve 9-10 mdr. henne i prognoseperi-
oden. 
 

Pkt. 3: Aktuelle slagtekvier i en driftsenhed kan ses ved at trække DMS arbejdslisten ”Kalve til salg” 
Pkt. 4: Hjælp til at fastsætte andelen af forventede kødkvægskrydsningskalve, kan fås ved at trække DMS-listeudskriften 
”Forventede kælvninger”, hvor feltet ”fars race” skal være valgt til.  

 
Foderbudget 
Slagtekvier der skal sælges til levebrug, vil i foderbudgettet indgå i småkalvegruppen med det antal dage der 
er bestemt i prognosen (standard 21 dage). 
 
Slagtekvier der opfedes til slagtning vil i Foderbudgettet indgå i kviegruppen. Der er ikke mulighed for at 
fodre slagtekvierne forskellig fra de andre kvier i foderbudgettet. 
 
Produktionsbudgettet 
Slagtekvierne der sælges til levebrug 
Prisen i produktionsbudgettet ”salg af dyr – øvrige kvier” er baseret på farmtalonline priser for kælvekvier. 
Prisen rettes til det forventede for slagtekvierne.  
 
Slagtekvier der opfedes til slagtning  
Slagtekvierne vil få en afregning, der er beregnet ud fra afgangsvægten i prognosen, standard slagtepct. på 
50% og en notering der hentes fra Farmtal Online. Hvis der vurderes en anden pris og slagtepct., kan prisen 
overskrives, ligesom slagtepræmien kan lægges til. 
 
 
 


